Per meglio esprimere questo confronto, Incmaro si riferì all'idea del matrimonio cristiano come un simbolo dell'unione sponsale tra Cristo e la sua Chiesa. All'uxoricida fu contrapposto un marito cristiano che, essendo il capo della moglie come Cristo e il capo della Chiesa, si doveva offrire per lei per purificarla e santificarla, così come Cristo si era offerto per la Chiesa. Ma Incmaro non si fermò qui e sviluppò la sua argomentazione in modo ancora più espressivo. Quelli che uccidevano le proprie mogli furono paragonati ai macellai:

sed mox ut eis placuerit, indignatione et furore impio concitati, tanquam ad macellum illas deduci faciunt laniandas, et cocorum suorum gladiis, more vervecum atque porcorum emactari praecipiant, vel ipsi etiam manu et mucrone proprio eas trucidaverint, nequaquam semetipsos ad imitationem Domini Jesu Christi tradentes pro eis, ut illas sanctificent et mundent, sed potius zelo, libidinis suae ipsas in aeternum disperdentes, et se earum sanguine impie polluentes: cum in ejusmodi causa tanto justius exspectandum esset legitimum iudicium, quanto facilius maritali zelo potest perpetrari homicidium⁶⁸.

⁶⁷ *De divortio Lotharii*, p. 244.

⁶⁸ *De coercendo*, col. 1026B = *De divortio Lotharii*, pp. 144-145.

Incmaro si serviva di quelle metafore “animali” per biasimare l'*ira*, uno dei peccati capitali, che lui stesso e i moralisti contemporanei attribuivano in particolare agli uomini, e al quale si collegavano gli altri vizi come l'iracondia (*iracundia*) e il furore (*furor*)⁶⁹. Ritroviamo la medesima idea nella già citata lettera di Paolino d'Aquileia, in cui l'uxoricida è descritto come più cruento delle bestie crudelissime⁷⁰.

Come abbiamo già detto, non solo Incmaro accusò gli uxoricidi di un peccato commesso contro la legge divina, ma li ritenne colpevoli di turbamento dell'ordine divino del mondo e delle creature. Secondo la legge divina, sulla terra l'uomo poteva possedere e reggere beni di tre specie: la moglie, gli schiavi e il bestiame, insieme a ricchezze di altro genere. Ma quei beni non erano né di uguale valore, né di pari dignità, perché Dio aveva determinato la gerarchia tra di loro nel suo comandamento: «Non desiderare la moglie del tuo prossimo, né il suo schiavo, né la sua schiava, né il suo bue, né il suo asino, né alcuna cosa che appartenga al tuo prossimo». E pertanto non era cosa degna che la condizione della moglie nella casa del marito fosse peggiore di quella del suo schiavo⁷¹. Colui che non rispettava la gerarchia istituita da Dio e non trattava ciascuno secondo la sua dignità, creava disordine nell'opera perfetta di Dio.

Ciononostante Incmaro si rendeva conto della discrepanza tra le regole morali assolute di cui parlava e gli usi e le consuetudini realmente praticati nella società. La fluidità delle categorie della colpa e del peccato in relazione all'uxoricidio provocava anche diverse valutazioni a proposito della responsabilità dei mariti omicidi.

Nel 829 Ludovico il Pio prescrisse che l'uomo che avesse ripudiato oppure ucciso la moglie e avesse contratto nuove nozze, dovesse fare penitenza: in caso di rifiuto, l'ufficiale regio era tenuto a imprigionarlo e portare il delinquente di fronte al tribunale del sovrano⁷². La normativa di Ludovico il Pio si deve interpretare nel contesto delle azioni svolte – nel periodo di crisi successivo alle sconfitte militari dell'827 – per espiare le colpe del sovrano e di tutti i suoi sudditi e placare l'*ira* divina determinata dai loro peccati⁷³. Questo

⁶⁹ Per esempio *De coercendo*, coll. 1023B-1023C; 1026A-1026B; *De cavendis vitis* cit., lib. I, cap. 7, pp. 153-159.

⁷⁰ MGH *Epistolae Karolini aevi*, 2, n. 16, p. 521.

⁷¹ *De coercendo*, col 1026B-1026C = *De divortio Lotharii*, p. 145: «Lex namque omnipotentis Dei in tres species dividit omnia quae homines in mundanis rebus subdita habere vel possidere videntur, cum in Decalogi praeceptis definit et dicit: Non desiderabis uxorem proximi tui, non servum, non ancillam, non bovem, non ovem, non asinum, non omnia quae illius sunt. In quibus verbis sine dubio aliter consideranda est dignitas uxoris, aliter conditio servorum et ancillarum, et aliter brutorum animalium, sive insensibilium rerum, et ideo omnia ista suis metis tractanda, suis gradibus discernenda ac dividenda sunt. Haec dicimus ut considerent qui ejusmodi sunt, viliores apud se esse conditionem uxorum quam servulorum».

⁷² *Capitulare pro lege habendum Wormatiense*, MGH *Capitularia regum Francorum*, 2, n. 193, cap. 3, pp. 18-19: «Quicumque propria uxore derelicta vel sine culpa interfecta aliam duxerit uxorem, armis depositis publicam agat poenitentiam; et si contumax fuerit comprehendatur a comite et ferro vinciatur et in custodia mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur».

⁷³ M. de Jong, *The Penitential State. Authority and Atonement in the Age of Louis the Pious*,

capitolare si colloca accanto alle disposizioni riguardanti gli omicidi in seno alla famiglia, che come gli altri atti scandalosi richiedevano la penitenza pubblica. Tuttavia occorre notare che l'estensore della norma nominò soltanto il caso particolare di uccisione di una moglie innocente («sine culpa interfecta»), e ciò poteva suggerire un trattamento diverso del marito la cui moglie fosse considerata colpevole.